¶ Et p̄ idem ad scdm̄. quia actus est similitudo cognita. et talis non sufficit ad cognoscendum illud cuius est actus. sicut species intelligibilis in vno intellectu visa: alij intellectui videnti eam non sufficeret ad p̄fecte cognoscendum obiectū cuius est. Lōtra. actus in illo intellectu cui inest. est ratio p̄fecte attingēdi obiectum tanq̄ presens per illum actum. igr̄ ei cui iste actus est p̄sentialiter notus. ille per illum actum notum poterit attingere illud obiectum. quia per illum actum et in illo habet idem obiectum sibi presens.

¶ Respondeo. intellectus cui actus inest per illum vt rationem proximam attingēdi attingit obiectum. supposita tamen p̄sentia obiecti p̄pria. cui autē ille actus est cognitus nō habet illum vt sibi p̄prium rationem attingēdi. sed ad hoc q̄ haberet actuz quo formaliter attingeret oportet habere alium actum et cum hoc propriaz p̄sentiam obiecti.

¶ Ad aliud cum arguitur q̄ anima ex natura sua potest reflecti super actum beatificum vt beatificus est. hoc posset negari. verum quidem est q̄ reflecti potest. sed non nisi virtute illius virtute cuius habet actum rectum. Nec plus probat auctoritas augusti. quia non dicit q̄ possit semp̄ ex sola natura. sed si habet actum rectum potest reflecti super illuz vel ex virtute nature vel ex virtute illius per quod habet actum illum. et non sequitur illud inconueniens de processu in infinitum. quia idem supernaturale sufficit ad actum rectū z ad omnes reflexos. Ad idem etiam de sensu patet. qz q̄ percipio me videre. esto q̄ hoc nō sit p̄ potentiam visuam: tamen non est per potentiam aliquaz inferiorē sed forte per aliquam superiorē. cuius est cognoscere actum visus.

Consequenter que

ritur de modo quo intellectus erit in actu siue de causa intellectus. Et est questio. posita quod beatus in patria habeat obiectum de creatura visa in essentia diuina. Et

respectu illius verbi creature intellectus possibilis habeat se pure passive. Arguitur quod sic. quia intellectus possibilis recipit illam intellectum. sed idem respectu eiusdem non habet rationem receptiui et actiui. quod enim recipit est in potentia. quod autem agit est in actu. Idem autem non potest esse simul in potentia et in actu. cum iste sint prime differentie entis. igitur intellectus possibilis nullo modo actiue se habet respectu obiecti. et per consequens pure passive. **C**ontra si verbum ibi formatur quero a quo formatur? non potest dici quod formatur ab obiecto quia intellectio est actio inmanens secundum philosophum. ix. meth. si autem esset actio obiecti in intellectu. illa esset actio transiens. nec potest dici formari ab intellectu agente. quia intellectus agens facit de potentia intelligibili actu intelligibile. secundum philosophum. iij. de anima. igitur tota actio eius completa est ante intellectum actuale. et per consequens ante verbum. Nec potest dici quod memoria format actiue verbum. quia verbum format per intellectum intelligendi. memoria non intelligit. sed omne intelligere est proprius intelligentie. xv. de tri. igitur relinquitur tandem quod nihil in anima actiue format verbum nisi intellectus possibilis.

Hic non queritur si de obiecto

beatifico possit haberi verbum. nec de obiecto secundo viso in illo obiecto primo. nec si aliud sit verbum obiecti primi et secundi. sed supponitur de obiecto secundo haberi verbum. et queritur qualiter intellectus possibilis se habeat in eius formatione. Incipiendo igitur a maiestioribus primo inquiret de formatione verbi secundum modum intelligendi quem nunc exprimitur. et secundo applicabit ad intellectum in patria. **D**e primo. Supposito quod intellectio perfecta pura diffinitiva de obiecto diffinitibili. siue sit verbum illius siue non: saltem non est sine verbo ipsius. et per consequens si quis actiue se habeat ad intellectum illam perfectam ipsam quodammodo actiue se habeat in formatione verbi. De causa igitur intellectus in nobis. per statum istum tria sunt videnda. Primo quod in intellectu est aliquod principium actiui respectu intellectus. Secundo verum illud actiui sit aliquid anime intellectiue vel tantummodo sit obiectum vel repetituum obiecti quod dicitur esse in anima. per tanto quod sit in ipsa sicut actus eius vel repetituum. non autem sicut aliquid nature eius. Tercio dato quod sit aliquid anime inquiret si est intellectus agens vel possibilis.

Prima conclusio probatur sic. intellectio aliqua in nobis est noua. ut exprimitur quilibet. et est forma absoluta ut dicitur in questione de hoc habita. ois autem forma absoluta cum sit terminus actus habet aliquod principium actiui per quod accipit esse. igitur respectu intellectus nostre noue est aliquid actiui principium. illud est intrinsecum supposito intelligenti. ut patet per philosophum. ij. de anima. c. vj. differunt autem. supple in intellectu et sensu. quoniam hec quidem actiua operationis exempla sunt ut visibile etc. et sequitur. causa autem quoniam singularium secundum actum est sensus. scia autem vniuersaliu. hec autem in ipsa quodammodo sunt anima. vnde intelligere in ipsa quidem est cum velit. sentire autem non est in ipsa. necessarium autem est esse sensibile. hec ille. Habet igitur hec conclusio tantum quod certa. quod alicuius intellectus noue principium actiui sufficiens est intrinsecum supposito intelligenti. **T**unc arguitur ultra per diuisionem. vel illud principium pertinet ad voluntatem. vel ad partem sensitivam. vel ad partem intellectiua ut distinguitur contra voluntatem et sensum. Non potest dare principium saltem in prima intellectus. quia ipsa precedit omnem actum voluntatis. nec est dare secundum philosophum. scilicet illud principium sit precise in parte sensitiva. relinquitur igitur quod sit in parte intellectiua. Secundum. scilicet quod non in parte sensitiva probatur primo sic. effectus equo cuius spiritus est minus nobilis totali causa sua equo. ut habetur in iij. super generationem. sed intellectus est simpliciter perfectior fantasmate et quocumque tali perfectio est in parte sensitiva. quia intellectus est

proprie perfectio nature intellectualis ut intellectualis est. quod in quantum talis nobilior est tota anima sensitiva. et ita perfectior perfectio. Secundo probatur sic. angelus non spiritus habet omnem intellectum quam potest habere. quia cum possit intelligere quodcumque intelligibile: vel haberet unicum quod esset simul omnium intelligibilium: vel haberet tot distinctas quod consideret omnibus intelligentibus. quorum utrumque videtur esse impossibile. quia primum poneret nimiam perfectioem illius intellectus. imo videtur quod infinita. quia nec intellectus diuina excederet eam quantum ad multitudinem obiectorum. secundum videtur ponere nimiam perfectioem intellectus. quod ita distincte cognosceret oia per distinctos actus simul. sicut unum obiectum per unum actum. sequitur igitur quod cum possit quodcumque intelligibile intelligere. quod possit habere aliquam intellectum nouam. igitur videtur sibi attribuendum quocumque perfectioem est in intellectu potest habere aliquam nouam intellectum. sed in tali perfectioem est habere noticiam habitualis perfectioem per quam actus sit in potentia accidentaliter tantum ad intelligendum secundum philosophum. iij. de anima. quod loquens de intellectu possibili dicit. cum autem sic singula fiat ut sciens dicitur quod secundum actum. hoc autem perfectioem accidit cum possit operari per seipsum. Est quidem igitur et tunc potentia quodammodo non tantum similiter et ante addiscere. Vult dicere. quod quoniam habet habitum per quem potest ex se operari. licet tunc sit in potentia aliqua. non tantum centrali que est ad formam siue ad principium operandi. sed tantummodo accidentaliter ad operationem. et hec est dispositio perfectior eius quod de potentia operandi erit in actum operandi. **D**icitur quod angelum posse habere nouam intellectum est mere creditum. quia philosophus precipue non videtur. Preterea hic etiam dicitur quod angelus ad quolibet intellectum quam habet moueret immediate a deo. **C**ontra si licet forte probus quod posuit intellectum angeli idem cum substantia angeli. dicitur et consequenter intellectum esse ab eo a quo est substantia. et licet catholicus dicitur intellectum illam qua angelus intelligit se esse coeui angelo. et quoniam propriam perfectioem necessario consequentem naturam eius. posset aliquo modo probabiliter dicitur illam immediate a deo iuxta illam dispositioem probabilis. actus proprius coeui substantie cuius est a generate illam substantiam tunc de accidente per actus quod contingenter inest. non videtur probabiliter dicere quod illud sit a generate. **E**t confirmatur. quia licet deus possit immediate curare quocumque intellectum in angelo. tamen si aliqua non causet virtute huius obiecti sed derelinquat angelum sibi et ordini causarum naturaliter actiua: non videtur probabiliter quod angelus non possit attingere ad intellectum huius obiecti. cum anima sic sibi et causis naturalibus relicta: ad eius intellectum possit attingere. Idem mediante sensu. Non est videtur quod anima possit attingere ad intellectum aliquid obiecti est mediante sensu. quoniam ad intelligendum idem obiectum possit angelus attingere sine sensu. **I**tem quod dicitur ex philosopho videtur facere ad dispositioem nostram. quia si probus videtur aliqua intellectum nouam posse competere angelo. dicitur ipsam aliquam esse in potentia accidentaliter ad intellectum. quia hec est dispositio perfectior eius quod aliquid est in potentia ad intelligendum. igitur ille qui tenet siue per rationem siue per fidem aliquam esse intellectum nouam in angelo. potest dicat angelum quoniam quod ad illam esse in potentia accidentaliter. sic probus potest dicere ad illud quod ipse tenet. magis autem concordat cum philosopho qui tenet aliquid ante concedit. quod probus est procedit si illud ante tenet: quod ille qui tenet illud ante negat illud. quia adest. illud non negaret procedendo illud ante. **T**ercio dispositioem probatur per auctores. xv. de tri. vij. dicit augustinus quod excellit in anima mens vocatur. et post. homo non secundum oia quod ad naturam eius pertinet. sed secundum sola mentem imago dicitur. Et li. iij. c. viij. imago ibi inuenienda in nobis est. quod etiam natura nostra nihil habet melius. Ex istis auctoritatibus et alijs similibus habetur. quod tota imago est in parte intellectiua accipiendo intellectiua per ea que transcendit sensitivam. Sed imago includit partem et plenam. ut patet. ix. de tri. c. vj. et alibi multotiens. igitur in parte intellectiua est pars gignens illam noticiam que est plenam. et per consequens principium actiui respectu intellectus. Qui igitur poneret fantasma vel aliquam formam talem in parte sensitiva esse rationem immediate gignendi noticiam actuale. non saluaret ut videtur rationem paritatis in mente proprie accepta. Preterea augustinus. xv. de tri. c. xij. Memoria hominis et maris